上海市企业诚信创建活动组委会办公室
沪诚创办〔2016〕（001）号

关于深入开展上海市企业
诚信创建活动的通知

各行业协会、各相关企业：
    企业诚信是企业的立身之本，也是创建社会主义市场经济体制的根本要求之一。2016年是“十三五”规划的开局之年。上海市企业诚信创建活动(以下简称诚信创建活动)要积极围绕国家《社会信用体系建设规划纲要（2014—2020年）》的总体目标，根据本市社会信用体系建设新一轮三年行动计划的要求，通过健全诚信创建管理机制和运作机制，进一步依托和发挥行业协会的作用和能力，将创建工作的重点从组织发动逐步转移到加强诚信创建应用建设和价值建设上来，使诚信创建活动更加健康、持续和广覆盖地开展下去。为此，根据2015年12月17日“上海企业社会责任与诚信建设工作交流会”的相关精神和《上海市企业诚信创建活动2016年度重点工作》的有关要求，现就深化诚信创建活动的有关工作通知如下。
    一、充分发挥行业协会的作用。企业诚信创建活动要在原有的创建管理机制的基础上，形成“企业自愿申报、行业协会组织、第三方征信、公共信用平台审查、组委会审核、企业承诺公示、公众评议监督、失信违规退出”的管理新机制。新机制要紧密依托行业协会，强化行业协会在企业诚信创建活动中的组织作用，全面发挥行业协会在组织发动、企业培训、信用评价、发证授牌、违规处理、诚信应用及行业特色标准制定等方面的主导作用，将企业诚信创建活动作为行业协会实现行业管理的重要抓手和提升社会团体能力建设的有效手段。
二、确定第三方征信合作机构。请各行业协会根据活动组委会发布的诚信创建活动首批第三方征信机构推荐名单，于2016年1月31日前从推荐名单中确定合作机构，作为本协会开展企业诚信创建活动征信环节的指定机构。征信机构要按照诚信创建相关标准做好征信服务工作。
三、形成完善1+X的诚信创建标准体系。活动组委会已经发布《上海市企业诚信创建活动信用评价准则（试行）》。新的评价准则根据1+X的诚信创建标准体系的要求，在普适性评价指标的基础上增加了行业特征评价指标。行业特征评价指标占20分，活动组委会要求各行业协会与合作征信机构共同研究，将与行业发展和会员管理相关的内容纳入指标体系，形成本行业特色诚信标准。行业特色诚信标准须经市信用服务行业协会组织专家评定并报活动组委会办公室备案后正式实施。
    四、建立多维度诚信认定机制。企业诚信创建活动重新启动后，各级别诚信创建企业已经获得的荣誉予以保留，企业可在原有级别的基础上继续进行创建积累。为了鼓励更多行业内优秀的企业加入诚信创建活动，诚信创建企业的认定将在原来的基础上根据《上海市企业诚信创建活动诚信创建企业认定标准》引入多维度认定，行业协会也可以根据本协会已开展的行业评定活动提出本行业诚信创建企业认定对应标准报活动组委会办公室批准后实施。
    五、抓紧拟定申报工作计划。2016年企业诚信创建的申报评定工作将由行业协会组织发动并全力推进。请各行业协会根据自身情况，于2016年1月31日前将本协会企业诚信创建的申报评定工作计划报到活动组委会办公室。企业申报评定工作由行业协会根据工作计划进行组织发动，申报通知由行业协会和活动组委会办公室联合发文，协会根据创建标准将企业申报评定的结果报活动组委会办公室核准。
    六、推进网上网下相结合的多种培训。2016年企业诚信创建的培训工作将采用网上与网下相结合的方式进行，培训内容也将采用基础内容、行业内容和应用内容相结合的形式组织。诚信创建移动APP应用上线后，将推动诚信创建企业开展网上培训，也鼓励行业协会利用APP开展行业相关培训，在条件许可的情况下，也可以将行业培训工作与企业诚信创建申报评定工作相结合。
    七、推动创建企业开展诚信经营承诺活动。诚信创建企业在申报过程中，在提交诚信经营承诺书的同时需要发布本企业的诚信经营承诺。活动组委会将会同市文明办、市经信委、市征信办共同举办企业诚信经营巡展活动，在市区主要商圈分行业、分区域展示企业诚信经营承诺和诚信创建成果。
    八、明确企业诚信创建办公室职责。企业诚信创建办公室作为活动组委会领导下的日常执行机构，要积极做好与活动推进相关的对接、支持、支撑和服务工作。办公室的主要职责是正确执行并落实活动组委会制定的企业诚信创建活动年度工作计划，通过积极争取政府支持，紧密依托行业协会，有效协调社会资源，推动企业诚信创建活动在机制建设、组织发动、征信评价、应用建设等方面更加健康、持续和广覆盖的开展。
    2016年对于企业诚信创建活动来说将是一个新的起点，也是一个新的征程。我们要乘十三五规划实施之东风，深入学习市委市政府在诚信建设方面的有关精神，在市委宣传部、市文明办、市经信委等部门的指导下，联合全市行业协会，积极探索、开拓创新、锐意进取、攻坚克难，充分发挥社会团体的作用和能力，将本市的行业诚信建设和企业诚信建设工作创出新的成绩，推向新的高度。

附：
	《上海市企业诚信创建活动诚信创建企业认定标准》

企业诚信创建办公室联系人：
	杨智媛  50151852，13917518676
	戴秋萍	50151831，13641698177

         上海市企业诚信创建活动组委会办公室
                                2016年1月6日

附：
上海市企业诚信创建活动
诚信创建企业认定标准

    为了推动企业诚信创建活动的评价结果与政府、行业已有评定结果相结合，从而鼓励更多社会、行业的优秀企业加入诚信创建活动，诚信创建企业的认定标准将从原来的单维度认定转变为多维度认定，特制定诚信创建企业认定标准。

1、 认定对象
    上海市企业诚信创建活动诚信创建企业认定标准所认定的对象是指自愿参加上海市企业诚信创建活动的创建企业。

2、 认定标准类别
    上海市企业诚信创建活动诚信创建企业认定标准的类别分为四类：基本认定标准、文明单位对应认定标准、征信报告评分对应认定标准、行业评定对应认定标准。

3、 基本认定标准
    企业符合诚信创建标准，经行业协会推荐评定，活动组委会审核，可认定为诚信创建企业。
[bookmark: _GoBack]    诚信创建企业的创建周期一般为12个月，创建期满后经行业协会评定，活动组委会审核，可认定为星级诚信创建企业。
    星级诚信创建企业每完成一个创建周期，可认定为更高级别的星级诚信创建企业，星级诚信创建企业的最高级别为五星级诚信创建企业。

4、 文明单位对应认定标准
    企业在创建周期内荣获区（委、办、局）级文明单位称号的可认定为“二星级诚信创建企业”。
    企业在创建周期内荣获市级文明单位称号的可认定为“四星级诚信创建企业”。
    企业在创建周期内荣获全国文明单位称号的可认定为“五星级诚信创建企业”。

5、 信用报告评分对应认定标准
    企业所提交的信用报告是按照《上海市企业诚信创建活动信用评价准则（试行）》的标准进行编制。
    企业所提交的信用报告包含行业特征指标，企业所属行业协会同意采用信用报告评分对应认定标准。
    企业信用报告评分在60分到70分（不含）之间的，可认定为诚信创建企业。
    企业信用报告评分在70分到76分（不含）之间的，可认定为一星级诚信创建企业。
企业信用报告评分在76分到82分（不含）之间的，可认定为二星级诚信创建企业。
企业信用报告评分在82分到88分（不含）之间的，可认定为三星级诚信创建企业。
企业信用报告评分在88分到94分（不含）之间的，可认定为四星级诚信创建企业。
企业信用报告评分达到或高于94分的，可认定为五星级诚信创建企业。

6、 行业评定对应认定标准
    行业协会可以根据行业实际情况，向活动组委会办公室提出申请，将企业参与协会或行业发起的评定、评选、达标等活动所获得的荣誉作为诚信创建企业的认定依据。
    行业协会应制定具体的行业评定（评选、达标等）荣誉对应诚信创建企业的认定标准，报活动组委会办公室审核后实施。
    实施行业定评对应认定标准的，所依据的行业评定应当具有持续性，且企业应当在创建期内获得相关行业评定。国家级行业评定的最高等级原则可认定为五星级诚信创建企业，市级行业评定的最高等级原则上可认定为三星级诚信创建企业。

7、 诚信创建企业申报评定的结果只能依据一种认定标准，原则上就高不就低。行业协会也可根据自身情况指定实施固定的认定标准。对于采用基本认定标准以外的认定标准，被认定企业的信用报告评分不得低于60分，且没有重大市信记录。

8、 本认定标准于2016年1月1日起实施，活动组委会办公室会根据诚信创建活动的发展情况对认定标准进行增加、调整和修订，并及时发布实施。

         上海市企业诚信创建活动组委会办公室
                                2015年12月28日

附：
上海市企业诚信创建活动
2016年度企业申报评定工作计划回执表
	协会名称

	协会地址

	传真

	电子邮件

	协会负责人

	职务

	电话

	手机

	创建负责人

	职务

	电话

	手机

	2016年度企业申报评定计划

	批次

	计划时间

	计划申报企业数量

	协会指定第三方征信机构：
□大公国际资信评估有限公司上海分公司（李星星，51096311-8334）
□东方金诚国际信用评估有限公司（金耘，13621685736）
□上海东方企业信用征信有限公司（阙师，13761615215）
□上海华予信企业信用征信有限公司（赵东岩，13501732850）
□上海市联合信用管理有限公司（胡欣成，13917684504）

1. 请在2016年1月31日前将回执发回，传真：50151857。
2. 企业诚信创建办公室联系人：
		杨智媛  50151852，13917518676
		戴秋萍	50151831，13641698177
 (
2
)